## Ad galathas

Et ideo dicit. Sed aby in arabiā rē. Quasi dicat. Non iui ad loca vbi crāt alij fideles vt me instruerēt: sed iui in arabiā vbi nō erāt edocti in fide: sed ifideles: et reuersus sum damascum. s. ad parētes. Job. 38. Quis dedit vehementissimo ymbri cursum rē. Et cōtra dicit Act. 9. Et dimisit euz de muro p sportā rē. Lumi autē venisset hierlm ten tabat se iungere discipulis. Venit ergo hierlm. Dicendū est q̄ venit: s̄z nō vt iſtrueret. Uel melius dicēdū est q̄ nō statim venit: s̄z post aliqđ tēpus. Et ideo sequit. Dei de post annos tres rē.

Lectio. V.

**D**inde post annos tres veni hieroſolymam videre petrum: et mansi apō eum diebus quindecī. Aliū autē apoſtoloꝝ vidi neminē niſi iacobum frātrem domini. Que autē scribo vobis ecce coraz deo q̄r nō mentior. Deide veni in partes syrie et cilicie. Eras asit ignotus facie ecclesijs iudee que erant in xpō. Tantum autē auditū babebat: quoniam qui persequebatur nos aliquādo: nūc euangelizat fidem quāz aliquādo expugnabat. et in me clarificabant deum.

**C**postq̄ superius apls ostēdit se nō accepisse euāgelium ab hoie ante cōuerſionē suā: nec tempore sue cōuerſionis hic pbat q̄ nec etiaz post cōuerſionē accepit ipm ab hoie. sed potius hic ostēdit quomō doctrina sua fuit ab hoib⁹ approbata. Et circa hoc duo facit. Primo enī manifestat quomō doctrina sua fuit ab aplis approbata. Scđo ostendit qualiter fuit approbata ab alij fidelibus ibi. (Deide veni in partes rē.) Et pmo narrat factū. Scđo confirmat vītātē dicti ibi. (Ecce corā deo rē.) Dicit ḡ. licet nō iueris ad aplos vt iſtruerer ab eis circa pncipiū mee pueriōis: q̄r iā erā iſtructus a xpō. tñ ex affectu charitatis cōpulsus post ānos tres. s. pueriōis mee veni hieroſolymā: quoniam iādiu desiderau videre petrū: nō vt discerē ab eo: s̄z vt viſitarē eū. Job. 5. Uisitās spēm tuā rē. Et mansi apud eum diebus quindecī reptus ab eo vt verax apls. Et dicit diebus qndecim: q̄r numerus iste componit ex octo et septem. Octonarius autē est numerus noui testamēti in quo expeccatur octaua resurgētiū. Septenariū autē est numerus veteris testamēti: q̄r celebrat certū diem. Māsit autē apud petrū diebus qndecim pferēs cū eo de mysterijs veteris testamēti et noui. Et ne credas q̄r licet sit iſtructus a petro et tñ etiaz iſtructus ab alij subdit q̄r nec ab alij fuit iſtructus. Un̄ dicit. Aliū autē aploꝝ a quo iſtruerer vidi neminē. i. nullū niſi iacobum frēm dñi. Illuz enī vidi in hierlm. Circa istum iacobuz sciēdū est q̄r iste fuit episcopus hieroſolymoz et fuit vocatus iacobus minor eo q̄r vocatus fuerat post iacobū aliuz. Dicunt autē multa de isto. Act. 15. Ipse etiā fec̄ ep̄lā canonica. Quare autē dicas frater dñi: a diuersis diuersimode dñ. Eluidius enī dicit q̄r iō dñ frater dñi: q̄r fuit filius btē virginis. Dicit enī q̄r beata virgo xp̄m cōcepit et peperit, et post partū xp̄i cōcepit de ioseph et peperit alios filios. Sed hic error est dñi natus et reprobatus. Itē p̄z eē falsū: q̄r iacobus nō fuit filius ioseph s̄z alphei. Aliū vo dicit q̄r ioseph ante btāz virginē habuit aliā vxorē de qua habuit filiu iacobū et alios: qua mortua accepit in vxorē btām virginē de qua nat' ē xp̄s: nō tñ cognita a ioseph: s̄z per sp̄m sc̄n: vt in euāgeliō dñ. Qz ḡ ex patre noiantur cognatiōes et ioseph putabat pater xp̄i. ideo iste iacobus licet nō fuit fili⁹ virginis tñ vocabat frater dñi. Et hoc est falsū: q̄r si dñs m̄re⁹ virginē noluit niſi virginī cōmēdare custodiendā quomō sustinuisset sponsum eius

virginē non fuisse et sic persistisse. Iō alij dicunt et in Glos. tāgit q̄ iacob⁹ iste fuit fili⁹ marie cleophe q̄ fuit soror virginis. Dicūt enī q̄ Anna mater beate virginis nupsit primo ioachim ex quo peperit mariā m̄re⁹ domini. quo mortuo nupsit cleophe fratri ioachim ex quo peperit maria cleophe. et ex hac natus est iacobus minor iudas et symon. quo mortuo dñ q̄r nupsit adhuc cuidā tertio q̄ vocatus est salome. ex quo cocepit et peperit aliam mariam que dicta est salome. et de hac natus est iacobus maior et ioānes frater eius. Sed huic opioni duplī dicit Jeroñ. Prīo q̄r salome nō est nomē viri vt etiam in greco appetat s̄z est nō men mulieris que fuit soror beate virginis et ex c̄bedeo genuit iacobum maiorem et ioannē. sicut maria cleophe ex alpheo genuit iacobū minorē iudam et symonē. Dicitur autē frater domini iste iacobus spāliter iter alios suos cōsobrinos: et hoc ppter duo. Prīo ppter similitudinē effigie: q̄r similis erat xp̄o in facie. Et ppter similitudinē vite: q̄r imitabatur xp̄m in morib⁹. Uel quia alpheus pater ei⁹ fuit de cognatione ioseph. Et iō q̄r iudei cognatiōis linea texere solent a marib⁹ et xp̄s putabat filius ioseph: vt dñ Luc. 3. Ideo specialiter dictus est frater dñi: et nō alij qui solum ex matre cōiuncti erāt ei. Accipit autē hic frater cognatiōe. Nam in scriptura fratres aliquādo dicunt natūra. Mat. p. Jacob autē genuit iudaz et fratres eius. Lognatiōne: sicut omnes consanguinei sunt fratres. Hei. 13. Ne queso sit iurgiū iter te et me. frēs enī sumus. Hēte. et sic oēs vniū lingue dicunt fratres. Deutrono. 17. Nō poteris alterius gentis hoiem regē facere q̄r nō sit frater tuus. Affectionē et sic omnes amici et q̄r habēt eundē affectū dicuntur fratres. z. Cor. 2. Et q̄r nō iueneri titū frēz meū rē. Religione. et sic oēs xp̄iani qui habēt yna regulā vite dicuntur fratres. Mat. 23. Frēs estis rē. ps. Ecce q̄r bonū et q̄r iocundū habitare fratres in ynu rē. Lōiter autē omnes hoies dicuntur fratres: q̄r ab yno deo gubernati et educati. Malach. 2. Nunquid nō ynu est pater oīum nīm rē.

**C**ōsequēter cū dicit. Que autē dico vobis rē. Confirmat per iuramentū quod dixerat. Quasi. d. Ea que nūc scribo vobis de me ecce in manifesto sunt. q̄r nō metior. Et B dico corā deo. i. teste deo. Jurat autē hic apostolus nō ex leuitate: sed ex necessitate istoꝝ q̄bū necū erat vt crederent. Nisi enī hoc faceret nō crederēt ei. z. Cor. 2. Loram deo in xp̄o loquimur. Romān. p. Testis est mihi deus rē. **C**Quid ergo dicit dñs. Sit fmō vester est est. non nō: qđ amplius est a malo est. Dōm est: q̄r est a malo eius qui non credit vel a malo pene quo cogitur quis iurare.

**C**ōsequēter cū dicit. Deide veni rē. Ostendit quomō fuit approbatus ab alij eccl̄ys iudee. Ubi tria fac. Prīo ostēdit ybi fuit cōuerſatus q̄r in cilicia. Un̄ dicit. Deide veni in ptes syrie et cilicie. s. p̄tēynde etiā fuit natūs: q̄r dñ Act. 22. Erat autē paulus a tharso cilicie rē. Scđo quomō fuit cognitus ab eis: q̄r nō facie sed auditū tñ et fama. Un̄ de dicit. Eras enim ignotus facie eccl̄ys iudee que erāt in xp̄o. i. in fide xp̄i. z. Corin. 6. Sicut qui ignoti et cogniti. Unde patet q̄r eccl̄ie iudee non docuerunt me. Tantū enim auditū babebat. s. de me per famam: quoniam qui persequebat nos rē. Tertio quomodo approbatus est ab eis: q̄r in me glorificabat deum. i. in mea conuersione magnificum pbabat qui gratia sua me cōuertit. Esa. 43. Gloriafabit me bestia rē.

CAP.

**E**nde post annos quattuordecī iterū ascendi hieroſolymā cū bar naba assumpto et tito. Ascendi au tem fm̄ revelationē et contuli cuī illis euangeliuz qđ predico in gen-

ebus. Seorsim autem his qui videbantur alii quid esse: ne forte in vacuum currerem aut currissim. Sed neq; titus qui mecum erat cuj; esset gentilis compulsus est circuncidi. sed propter subintroductos falsos fratres: qui subitro ierunt explorare libertatem nostram quam habemus in christo iesu: ut nos in seruitutem redigerent. quib; neq; ad horam cessimus subiectio- ni: ut veritas euagelij permaneat apud vos.

**C** Postq; apostolus in pcedeti caplo comedauit auctoritatem euangelice doctrine fm seipsum. nuc in isto caplo comedat ipsam ex parte aliorum apostolorum et sua simul. Et circu- boc duo facit. Primo comedat auctoritate sue doctrine ex approbatione aliorum apostolorum. Secundo ex exemplo sui et aliorum apostolorum ibi. (Nos natura iudei no ex gentibus tc.) Lirca pmu duo facit. Primo ostendit qd ali apostoli approbauerunt suam doctrinam. Secundo ostendit qd libere reprehendit alios apostolos in his que contrarii sue doctrine dicebant ibi. (Cum venisset petrus tc.) Lirca pmu duo facit. Primo agit de collatione quia habuit cu apostolis. Secundo innuat qd inde secutu sit ibi. (S; neq; titus tc.) Lirca pmu duo facit. Primo ponit circu- stacias ipsius collationis. Secundo ponit ipsam collationem ibi. (Et cōtuli cum illis tc.) Quatuor ad pmum tangit quattuor circu- stacias. s. tempus locu testes et motiu ipsius. Describit autem tempus. cu dicit. (Deinde post annos quattuordecim.) **S**; tra est: qd aplius fuit conuer- sus pm anno post passionem xp. Et post tres iuit in hierusalem et sic sunt quattuor: et hic dicit post annos quattuordecim iterum iuit in hierusalē: et sic fuit decē et octo. Et tūc suenit petru in hierusalem. Et hoc no potest eē: qd petrus sedet in antiochia septē annis. in Roma vō vigintignq; annis. Et sic decē et octo et septē sunt vigintignq; anni anteq; iret romā: et rome moratus est vigintignq; annis. Ergo vixisset petrus post passionem xp. gnquaginta annis: qd est falsum: qd quadragesimo anno a passione xp. passus est petrus rome ut in historiā habet quod fuit tempore neronis. **R**e- spondeo. dicēdum qd cum dicitur. deinde tc. no est intelligendum qd post tres annos iterum elapsi sint quattuordecim anni anteq; iret in hierusalē: sed qd anno quartodecimo sue conversionis iterum ascendit: nec sunt addendi supra istos quattuordecim septem anni quibus petrus rexit ecclesias antiochenam: quia ante istos annos icerit regere: cum antiochia sit prope hierusalem: potius esse vt aliquādo petrus iuisset in hierusalem: tunc paulus iuenerit euz ibi. Et sic colligitur ex historia qd post annos quattuordecim petrus venit romanam: tempore claudij impatoris et existens ibi vi- gintiquinq; annis complevit numerū trigintanū annorum et mortuus est quadragesimo anno post passionē dñi. Dicit autem signāter quattuordecim: ut ostendat qd non idigebat apostolorum instructiōe si quattuordecim anni fuit sine eis. **L**ocū vero describit cum dicit. (Hierosolymā.) Et dīc ascēdit qd in alto posita est. Ascēdit at hierosolymā: ut ostenderet se xcdare cu gphia qd dīc. Esa. z. De syo exhibit lex tc. **T**estes describit cu dicit. (Lū barnaba assumpto tito.) Barnabas iudeus erat titus vero gentilis. Cum eis ergo ascendit. ut haberet testes sue doctrine. Et vt in nullam partem sue iudeorum sue gentiliuostendat se declinare. Deut. i.7. In ore duorum vel trium stat omne verbu.

**M**otiu autem describit cum dicit. (Secundum reuelatio- nē dei). i. deo reuelate et recipiēte sibi qd ascēderet in hie- rusalem. Ex quo colligi potest qd omnes actus apostolorum et motus fuerū fm instinctum spiritus sancti. Job. 37. Nu- bes spargū lumen suum tc.

**C**ōsequēter cum dicit. (Et cōtuli tc.) Agit de ipsa collatiōe. vbi tria facit. Primo manifestat maz sup quā contulit. Secundo personas cu gbus contulit. Et 3<sup>o</sup> cām ppter quā cōtulit. Mā de qd cōtulit fuit euageliū. Et iō dicit. Cōtuli cu illis euageliū dei tc. Personae cu gbus cōtulit: sunt maiores et excellētores iter aplos dices. (Seorsim autem cu his tc.) **S**; cā utilis et necia. ne. s. inuacuū tc. Quatuor ad pmū dicit Ascēdi hierosolymā vbi contulit cu illis tanq; cu amicis et paribus euageliū qd pdicauit in gētibus. no vt adiscerem: qd iam doctus eram a xpo: no vt certificarer: qd sic certus sum qd si angelus diceret cōtrariū no crederē: vt p; supra pmō cap. **S**; cōtuli ppter duo. s. ad iſinuandā vnitatē do-ctrine mee cu doctrina aliorum apostolorum. p. Lor. p. Idipm dicatis oēs tc. Cōtulit qd cu eis quasi idem vbi cum eis: s; no partes habuit. Itē ad vitā calumniam aliorum. Apls. n. qd no fuerat cōuersatus cu xpo nec edocitus ab apostolis: s; statim post cōuersationē suaz icerit pdicare: et qd erat odio sa iudeis: et spāliter de vocatiōe gētiū: et qd no debebat fua ri legalia. Sic qd cōtulit euageliū. **S**; cu gbus hoc fecerit ostendit subdēs. Seorsim qd his tc. Quasi dicat. No cum oībus: s; cu his qd erat iter alios alicuius auctatis et momēti. s. cum petro iacobo et iōāne: et alijs magnis. Eccl. 9. Lūz sapiētibus et prudētibus tracta tc. **S**; seorsim tc. no qd tur- pia vel falsa cu eis tractaret ac conferret sicuti heretici fa- ciūt: s; qd sciebat ibi eē iudeos calūniantes ppter ea qd de legalibus docuerat. Et iō ne vītas pateret calūnia cum il- lis seorsim cōtulit qd no calūniaren̄. puer. z. Lām tuā tra- cta cu amico tuo. et secretū extraneo ne reueles tc. Eccl. sīstici. s. Lorā extraneo ne facias vīliū tc. Sic qd p; et mā collationis et psone. **S**egunt causa qd fuit. s. ne in vacuū currerem aut cucurrissem. i. ne reputarer pdicasse inutilis- ter. Uocat autē pdicationē suam cursum ppter velocitatē sue doctrine: qd in modico tēpore a hierusalem vīq; in ylricū et vīq; in hyspaniā pdicauit euageliū. Unū possit dici de eo illud. ps. Uelociter currit fmō eius. et z. Thessal. 3<sup>o</sup>. Grēs orate p nob: vt fmō dñi currat tc. **S**; nūgd dubitabat qd in vacuū curreret. **D**om est qd sibi no dubitabat: s; il- lis qd pdicauerat: qd nisi ab illis firmiter teneret sua do-ctrina qd ad illos iuacuū cucurisset. et iō voluit cōferre cu eis. vt dum scirent auditores qd doctrina sua cōcordarēt cu doctrina aliorum apostolorum et approbarebāt ab eis firmi- eis doctrinā tenerēt: et qd tūz ad eos no in vanū curreret p. Lor. 9. Ego sic curro no quasi in icertum.

**C**ōseqnter cu dīc. (S; nū titus tc.) Ostendit qd secutū sit ex collatiōe cu aplis hita. Et ponit tria qd ide secuta sūt. s. qd a sua snia no recessit: et qd sue doctrine nihil supadditū fu- it ibi. (Ab his at qd videbāt tc.) Tertio qd sua doctrīa ap-probata ē ibi. (S; eē cu vidissent tc.) Lirca pmū duo facit. Primo ostendit qd no recessit a sua snia i qdā ptculari. Secundo ostendit qd ē in illo alio recessit ab ea ibi. (S; ppter itrodu- ctos tc.) **D**icē g. Dico qd ita cōtuli cu eis de doctrīa euagely qd ex hī secutū ē qd doctrīa mea et snia firma pmāsit. s. de le galīa: itm qd titus qd mecum erat: cu eē ēt gētīlis qd pulsus ē rōnib; exo circūcidit: s; suscepit ē ab aplis i societatē cīr- cūcisus. Unū tūc data ē snia ab aplis de legalib; no obfū- dis: sic hī Act. 15. Rō at qd post passionē xpī no debet ser- uari legalia assignat a chrysostomo talis. Manifestū ē. n. qd istm qd fit de aliq; pmīssōe seu federe teneret tm̄ qd cō- pleat fedis et pmīssōe: qd ppletis istm̄ pdciū i hī no tī. Circūcisio at ē qdā istm̄ pmīssōe et federis iter deū et fi- deles hoies. vī et abraā accepti circūcisionē i signū pmī- ssōis: vt dīc. Hēn. 17. Et qd xpī pacta passiōe soluta fuit pmī- ssō et ppletū fed. iō p' passiōe: nī tī nec valz circūcisso. Sic qd p; qd no recessit a snia sua i hī qd gmitteret circūcidī tī.

## Ad galathas

**C**onsequenter ostendit quod in nullo alio etiam recessit ab ea cuius dicitur. Sed propter subintroductos recte. Littera autem ista est diversa in diversis et obscura. et legit sic. Tu dicis quod non permisisti circuncidem titum: sed quare non permisisti? Nonne alibi permisisti Thymotheum: sicut legis Act. 16. Ad hoc potest sic respondere apostolus. quod tunc temporis quando thymotheus fuit circumcisus. id differens erat circumcisio. Utrumque seruaret vel non: sed modo cum ageret de tito erat specialis questio de circumcisione quam ego dicebam non debere seruari. Unde si permissem eum circumcidem egomet diffiniuisse quoniam et fuisse tractum in contrario ypotestate iam determinata. Et iustus dicit. Dico quod non solus non permisi ipsum circumcidem ab illis quibus nego ad horam cessim subdomi. sed ut genites subderentur legi. Et hoc propter subintroductos a dyabolo vel a phariseis falsos fratres. qui se fingunt amicos. 2 Cor. 12. Periculum in falsis fratribus. Qui. si fratres falsi subintroierunt in locum ubi erant apostoli: late ter explorare. i. ad explorandum libertatem nostra peccato et lege. 2 Cor. 3. Ubi spissus domini: ibi libertas. Ro. 8. Non enim acceptistis spiritum fuitutis recte. infra. 4. Ut eos qui sub lege erant redimeret. Quia. si libertatem habemus in christo iesu. i. per fidem christi. infra. 4. Non estis ancille filii sed libere. Et ad hoc subintroierunt ut in servitute legis et carnalium obseruatiorum redigeretur sicut ante passionem christi quod non est factum: quod fundamemtum aliud nemo potest ponere recte. p. 2 Cor. 3. Et hoc ut veritas euangelij permaneat apud vos. Quasi dicit. In nullo cessimus eis propter hoc ne. s. occasionem daremus eis qui sine circumcisione dicebant vos non posse saluari. quod est contra veritatem euangelij quod predicauit vobis. Ambrosius autem aliter legit. Secundum premissa enim habet per ideo ad horam non cessit propter subintroductos. Ex quo sequitur quod nisi fuissent subintrocti falsi fratres cessisset eis de legalium obseruatōe. Et ideo propter hoc non fuit quod propter hoc non cessisset eis: sed propter ipsorum veritatem. Ideo dicit Ambrosius littera est falsa et superfluit ibi nego. Unde vult quod non sit ibi nego. Et tunc est sensus Non permisi circumcidem titum: sed thymotheum permisi circumcidem propter subintroductos falsos fratres in loco ubi erant cum thymotheo et aliis qui subintroierunt recte. Quod cum facere nequivissent propter in fitionem contra nos intentare moliebantur. Quibus. s. falsis fratribus propter hoc cessimus ad horam subdomi in secundum circumcisionis: circumcidendo thymotheum ut veritas euangelij permaneat recte. que hec quod nec circumcisione aliquid considerat nego perputium: sed fides. Sicut autem spalis causa quare thymotheus circumcisus fuit et non titus: quod thymotheus fuit ex patre gentili et matre iudea. titus vero ex ytreo; parete gentili. Et sententia apostoli erat quod ex aliquo parate video nati fuerat circumcidere renatus. quod totaliter ex gentilibus paratibus nati eent nullo modo debeant circumcidere.

### Lectio. II.

**A**b his autem qui videbantur esse aliquid qualiter aliquando fuerit nihil mea interest. Deus enim persona hominis non accipit. Mibi enim qui videbantur esse aliquid nihil contulerunt: sed econtra cum vidissent quod creditum est mibi euangelium propter sicut et petro circumcisionis. qui enim operatus est petro in apostolatum circumcisionis operatus est et mibi inter gentes: et cum cognovissent gratiam que data est mibi: iacobus et cephas et ioannes qui videbantur columnae esse. dexteras dederunt mibi et barnabe societas: ut nos in gentes: ipsi autem in circumcisione: tantum ut pauperum memores essemus. Quod

etiam sollicitus fui hoc ipsum facere.

**C**onsecutus quod apostolus in nullo recessit a sua in collatione predicta. hic consequenter ostendit quod nihil sue doctrine per alios apostolos superadditum fuit. Et circa hoc duo facit. Primo enim describit conditionem apostolorum: nihil ei addere valentem. Secundo propositum ibi. Mibi enim qui recte. Conditio autem illos describit ex tribus. Primo ex auctoritate quam habebat in ecclesia que est magna. Et quantum ad hoc dicit. Ab his autem recte littera defectiva est. Unusquisque suppleri sic. Ab his autem s. petro et ioanne. Quasi dicit. Licet ad horam cesserim eis. nihil tamen acceperit ab eis potestatis vel doctrine. Et si ab his nihil accepit: multo minus ab aliis. Secundum notandum est quod hoc propter dicit. Qui videbantur aliquid esse. si hoc intelligatur secundum gratiam dei que in ipsis erat. sic vero est quod secundum hanc magni erat. quod quos iustificauit hos et magnificauit. ut dicitur Rom. 8. Si vero intelligatur aliquid esse secundum seipsum. sic falsus est: quod secundum hoc nihil erat. Nam si secundum se aliquid esse viderentur semper fuissent magni: quod per se inest semper inest. Unde cum non fuerint semper magni non secundum se videbantur aliquid esse. Secundo describit eorum conditionem ex statu eorum ante conversionem quam habuerunt in synagoga. Et hunc statum cautelose ostendit fuisse abiectum et vilem. Unde dicit quales aliquando fuerant: quod rusticis pauperes ydeote et sine litteris erant. p. 2 Cor. 6. Non multi sapientes secundum hoc erant. Namque aliquando fuerint. nihil. i. non mea interest. s. referre. Et bene forte introducit ut considerates statum quem illi habuerunt in synagoga quod nullus est. aut et status pauli quod magnus fuit: manifeste cogiscatur quod paulus in sua conditio ad legalia sit eis preferendum. et probat cum paulus in statu ecclesie christi eis equare. ita quod paulus eos in statu synagoge ante conversionem precedebat in statu: post conversionem eis equalis erat. Unde cum agebat de synagoga magis erat standum suum pauli quam aliorum: sed cum de euangelio agebat standum erat suum sicut suum aliorum. Et sicut ali non erant magni per legalia sed per christum: sic et apostolus per christum magnus erat in fide et non per legalia. Tertio describit eorum conditionem ex divina electio. et quantum ad hoc dicit. Deus enim personaliter. Quasi dicit. Ideo magni sunt: quod deus eos magni fecerunt non aucteris ad merita vel demerita eorum: sed ad ipsum quod fecerunt ita. Et iustus dicit. Deus personam hois non accipit. i. non considerat magnam vel parvam. Secundum. p. 6. pusilli et magni ipse fecerunt recte. Secundum sine personam acceptio ad salutem oes vocat. non imputans illis delicta eorum. et hoc quia transierunt. 2 Cor. 5. Ut eterna transierunt recte. ps. Nec memor ero nominum eorum recte. Et ideo dicit petrus. Act. 10. In vita comperi quod non est personarum acceptio recte. Circa hoc sciendum est quod accipere personam propriam est in aliquo negocio attendere quod regulam ipsius negotii: conditionem personae nihil faciet ad negotium. puta. cum ideo do beneficiu alicui: quod est nobilis sive pulcher. Nobilitas enim seu pulchritudo nil facit ad hoc quod habeat beneficium. Si vero conditione personae facit ad negotium sive considerando illam conditionem in facto illo non accipio personam sicut si ideo do beneficium alicui: quod bonus est et bene defuerit eccliesie: quod bene litteratus et honestus: non sum acceptor personae. Nil ergo est proprie accipere personam quam considerare conditionem personae nil faciet ad negotium. Cum ergo deus in opibus suis et beneficis nihil percepit ex parte creature respiciat: quod ipsius quod est creature est effectus sive electionis: sed respiciat solum quod per regula beneficium voluntatis sive secundum quam oia opatur et non secundum aliquam conditionem personae. ut dicitur Ep. 4. Manifestum est quod non accipit personam hominis.

**C**onsequenter descripta conditione illos ostendit propositum. scilicet quod nil ei addere potuerunt. Et iustus dicit. Mibi autem qui videbantur aliquid esse nihil transferunt. Quasi dicit. Licet eent magna auctoritas: tamen nil addiderunt doctrine mee nec praetuli: quia sicut supra dictum est neque ab homine acceperit euangelium neque per hominem didicisti. Hoc autem videretur legit. Quales aliquando

fuerūt r̄c. Quasi dicat. Nō ptinet ad me referre statū eoz ante cōuersione quales. s. fuerūt: qz r̄ hoc nihil refert cū r̄ ego fuerim ipsi ecclie etiā psecutor: r̄ tam d̄s elegit me r̄ magnificauit. r̄ hoc qz d̄s psonā hois nō r̄c.

**C**ōsequēter cū dicit. (S̄z ecōtra cū vidissent r̄c.) Osten dit quō eius snia sit approbata ab aplis. Et circa hoc tria facit. P̄r̄o ponit causaz approbationis. Sc̄do iſinuat ipsaz approbationē ibi. (Jacob⁹ r̄ cephaz r̄c.) Tertio addit qn dam cōditionē approbationi iterposita ibi. (T̄m vt pau peres r̄c.) Lausaz aut̄ approbationis ponit duplicez q̄ mo uit apostolos approbare sniam apostoli. s. pdicatiōis offiī apostolo iniūctū a xp̄o: r̄ effici inūctū officiū ibi. (Et cū co gnouissent r̄c.) Circa p̄mū p̄mo ponit officiū inūctū q̄ mo uit eos ad approbādum. Sc̄do officiū manifestatione z ibi. (Qui enī operatus est r̄c.) Dicit ergo. Dico q̄ illi qui videbātur aliquid esse nihil mibi cōtulerūt: s̄z potius contra opinionē aduersarioz qui ascēderāt tra me in hieu salē ad apostolos pro ipsa q̄one: me ipsi apostoli approba verūt: r̄ hoc cum vidissent q̄ creditū est mibi euāgelium: idest officiū pdicatiōis preputy. i. inūctū in circūcis s. gentilibus. Jere. 9. Omnes gētes habet p̄putiuz. omnis autē domus r̄c. Sicut r̄ petro cōmissa est auctoritas: vt p̄ dicaret iudeis tantū r̄ paulus gētibus. s̄z postmoduz r̄ petrus pdicauit gētibus r̄ paulus iudeis. S̄z qz aliquis pos set dicere. vnde cōstat nobis q̄ tibi sit cōmissum euāgeliū in gētibus: ideo interponēs dicit q̄ p̄ opationes chri sti. Sicut enī p̄z q̄ petrus accepit euāgeliuz a xp̄o ppter mirabilia que xp̄s fecit per eum: ita p̄z q̄ ego ab ipso acce pi propter miracula que xp̄s operatus est r̄ opatur in me. Et ideo dicit. Qui opatus est petro r̄c. i. qui petrum fecit apostoluz in iudea. s. xp̄s: ip̄e me fecit apostolū in gētibus. Et hec est causa que mouet eos. S̄z qz nō sufficit inūctio r̄ auctoritas predicādi nisi homo p̄ bonā sciam r̄ discretā eloquētiaz ipsam exequatur: r̄ p̄ bonā vitā cōmēdet: ideo addit v̄sum sue auctoritatis seu officiū effectū dices. Et cū cognouissent gratiā dei r̄c. Et est littera suspensiua. i. cū vi dissent q̄ grātiosa r̄ fructuosa ēt̄ pdicatiō mea: tūc Jacob⁹ r̄ cephaz r̄ iohannes r̄c. In quo notaē approbatio seu societas facta cūz eis r̄ paulo. Et p̄mo ponunt p̄sone inter quas facta est societas que sunt iacob⁹ r̄ cephaz. i. petrus r̄ iohānes. Et p̄mittitur iacob⁹: qz erat episcopus hierosolymoz. vbi hec facta sunt. Iohānes aut̄: iste fuit iohānes euāgelistā qui nō deseruit iudeā v̄sq̄ ad tempus vespasia ni. qui videbantur colūne esse. Metaphorice dicit hoc. i. sustētatio totius ecclie. Sicut enī totū edificiū sustētatur p̄ colūnas: ita p̄ istos tota ecclia iudeoz sustētabatur r̄ regebāt. Et de istis colūnis dicit in. ps. Ego cōfirmauit colūnas ei⁹. i. apostolos ecclie. Lantico. 5°. Crura illius colūne marmoree que fundate sunt super bases aureas. Isti. s. ex vna parte dederūt dexteraz societatis. i. cōsenserunt in so ciētatez mihi r̄ barnabe. In quo designātur p̄sone ex alia pte. p̄ hoc aut̄ q̄ dederūt sibi dexteraz significat q̄ p̄ manus se acceperūt in signū cōiunctiōis r̄ vnitatē opinionis. Sc̄do ostēdīt societatis tenor seu cōditio cū dicit. Ut nos in gētes: ipsi autē in circūcis. s. pdicarēt. Quasi dicat. Facta fuit inter nos cōiunctio r̄ vniō: ita tñ q̄ sic oēs fideles obediūt petro i. circūcis. i. in ecclia iudeoz fideliuz: ita oēs gētiles q̄ uersi fuerūt ad xp̄z obediēt barnabe r̄ paulo. hoc tñ apposito vt nos esēmus memores pauperū xp̄i qui. s. vēdiderāt omnia bona sua r̄ p̄ciuz eoz ad pedes apostoloz posuerant ppter xp̄m pauperes effecti. Quod gdē sollicitus fui hoc idē facere nō minus affectus q̄ ipsi q̄ ordinauerūt: sic apparent Ro. 15. r̄ p̄ Lor. 6. r̄ z̄ Lor. 8. et 9. Rō aut̄ quare cōsuetudo p̄mitue ecclie de venditione possessionū seruabat in ecclia ex circūcis. r̄ nō in ecclia

ex gētibus hec est: qz fideles iudei cōgregati erāt in hieu salē r̄ in iudea que destruēda in breui a Romanis erat vt postmodū rei pbauit euēntus. Et iō voluit d̄s vt ibi pos sessides nō refuaren̄ vbi pmāluri nō erāt. Ecclia vō gēti um firmāda erat r̄ augēda. Et iō s̄ilīo spūscī factū est vt in ea possēsiones nō vēderent̄. **C**ec. III.

**A**m autem venisset Petrus antiochiam in faciem ei restiti: quia reprehēsibilis erat. P̄rius enim q̄ venirent quidam a iacobo cum gentibus edebat. Cum autem venissent subtrahebat r̄ segregabat se: timens eos qui ex circūcis cōfessione erant: r̄ simulationi eius cōsenserunt certi iudei: ita vt r̄ barnabas duceretur ab eis in illam simulationem: sed cum vidissim q̄ nō recte ambularent ad veritatem euāgeliū. dixi ce p̄be coram omnibus. Si tu cum iudeus sis: gētiliter viuis r̄ nō iudaice: quomodo gentes cogis iudaizare?

**C**Supra apostolus ostēdīt q̄ ipse nō utilitatis accepit ex collatiōe habita cum dictis apostolis. hic vero ostēdīt q̄ ipse alys profuit. Et p̄mo ostēdīt quomodo profuit petro in corrīgēdo eum. Secundo manifestat ea que dixit ibi. (P̄rius enī q̄ veniret r̄c.) Dicit ergo. Uere ipsi mibi nihil cōtulerunt: s̄z ego potius cōtuli eis: r̄ sp̄aliter petro: qz cum venisset petrus antiochiam vbi erat ecclēsia gētium ego restiti ei in faciem. i. manifeste. Eccl. 4. Ne reuera tis p̄ximum in casu suo: ne retineas verbum r̄c. Uel in faciem. idest nō in occulto tanq̄ detrahēs r̄ timēs: s̄z publice r̄ vt par ei. Leui. 19. Nō oderis frēm tuū in corde tuo: s̄z publice argue eum r̄c. Et hoc ideo quia reprehēsibilis erat. **S**z contra quia hoc fuit post acceptam gratiā spiritus sancti: sed post gratias spiritus sancti nullo modo pec cauerunt apostoli. **R**espōdeo. dicēdum est q̄ post gratiam spiritus sancti nullo modo peccauerunt mortalē apostoli: r̄ hoc donum habuerunt per potētiam diuinam que eos cōfirmauerat. ps. Ego cōfirmauit colūnas eius r̄c. pecauerunt tamē venialē: r̄ hoc fuit eis ex fragilitate humana. p̄. Joā. p̄. Si dixerimus: quia peccatum nō habemus: s̄z veniale. ipsi nos seducimus r̄c. Q̄ vero dicitur in Slo. Restiti ei tanq̄ par. Dicēdum est q̄ apostolus fuit par pētro in executiōe auctoritatis: nō in auctoritate regimini. Ex pdictis ergo habemus exemplum. prelati quidem bū militaris: vt nō dedignētur a minoribz r̄ subditis corrigi: subditī vero exemplum celi r̄ libertatis vt nō vereant̄ prelatos corrigere presertim si crimen est publicum r̄ in periculum multitudinis vergat.

**C**ōsequēter autē cum dicit. (P̄riusq̄ veniret r̄c.) Manifēstat ea que dixit. Et p̄mo hoc quod dixit euz reprehēsibilem esse. Secundo vero hoc quod dixit petrum reprehēndisse ibi. (Sed cum vidissim r̄c.) Circa p̄mū tria fac. Primo ostēdīt quid petrus sentiebat. Secundo quid faciebat ibi. (Cum autē venisset r̄c.) Tertio quid inde sequiebat ibi. (Et simulationi eius r̄c.) Dicit ergo circa p̄mū. q̄ petrus sentiebat legalia nō esse suanda. Et hoc facto ostēdebat: quia priusq̄ venirent quidam iudei: scilicet celantes p̄ legalibus a iacobo hierosolymitane ecclēsie episcopo. edebat: scilicet petrus cum gentibz. idest indifferenter vtebatur cibis gentiliū. r̄ hoc faciebat. ex instinctu spiritus sancti: q̄ dixerat ei. Quod deus sanctificauit tu ne commine dixeris. vt habetur Actuū. io. Ut ipse ibidem dixit iudeis. qui contra eum insurrexerunt: quia cum in

## Ad galathas

circumcisus comedisset quasi rationem reddes. Quid autem faciebat ostendit dices; quod cum erat cum iudeis subtrahebat se a consilio fidelium qui fuerant ex gentibus; adherens iudeis tantum; et congregans se cum eis. Et ideo dicit. Quia autem venissent. scilicet iudei subtrahebat se Petrus a gentibus conuersus; et segregabat se ab eis. Et hoc ideo: quia erat timens eos qui ex circumcisione erant. id est iudeos. non quidem timore humano sive mundano: sed timore charitatis: ne scandaliatur: sicut dicitur in Blo. Et ideo factus est iudei tanquam iudeus: simulans se cum infirmis iudeis sentire: sed tamquam inordinate timebat: quod veritas nunc dimittenda est propter timorem scandali. Quid autem ex hac simulatione sequebatur subdit dices; quod simulationi eius. scilicet petri consenserunt ceteri iudei qui erant antiochiae discernentes cibos et segregantes se a gentibus: cum tamquam ante simulationem hanc hoc non fecissent. Et non solum illi consenserunt petro: sed ita fuit illa simulation in cordibus fidelium: ut etiam barnabas qui mecum erat doctor gentium et contrarium fecerat et docuerat duceretur ab eis in simulatione subtrahens se ab eis scilicet gentibus. Et hoc ideo: quia secundum quod dicitur Eccl. io. Qualis est rector ciuitatis tuus. Et ibidez. Secundum iudeum populi. et ceterum.

**C**onsequenter cum dicit. Sed cum vidissim et ceterum. Manifestat ea que dixerat de reprehensione pauli qua petrus reprehendit. Et circa hoc tria facit. Primo ponit causam reprehensionis. Secundo reprehendendi modum. Tertio reprehensionis verba. Occasio autem reprehensionis est non leuis: sed iusta et utilis: scilicet periculum evangelice veritatis. Et ipso dicit. Sic petrus reprehensibilis erat: sed ego solus cum vobis non recte ambularer illi qui sic faciebat ad veritatem evangelii. quia per hoc peribat veritas si cogerentur getes seruare legalia: ut infra patebit. Quod autem recte non ambularer ideo est: quod veritas maxime vobis periculum iminet et publice predicari: nec fieri contrarium propter scandalum aliorum. Matt. io. Quod dico vobis in tenebris dicite in lumine. Isa. 26. Semita iusti recta est: rectus callis iusti ad ambulandum. Modus autem reprehendendi fuit conueniens quia publicus et manifestus. Unde dicit. Dixi cephe. id est petro coram omnibus: quia simulation illa in piculum omnis erat. pro Thimo. 5. Peccatum coram omnibus arguit. Quod intelligendum est de peccatis manifestis et non de occultis: in quibus deus fuari ordo fraterne correctio. Luiusmodi autem verba apostolus dixerit petro cum eis reprehederet subdit dicens. Si tu iudeus cum sis et ceterum. Quasi dicat. O pretre: si tu cum iudeo sis natione et genere gettiliter et non iudaice viuis: id est gettim et non iudeorum ritus seruas cum scias et sentias discretionem ciborum nihil conferre. quomodo cogis getes non quides imperio sed tue conuersationis exemplo iudicare. Et dicit cogis: quia secundum quod leo papa dicit. Validiora sunt exempla quam verba. In hoc ergo paulus reprehendit petrum quod cum ipse est instructus a deo cum iudaice non vivet ne cibos discerneret. Actuorum. io. Quod deus sanctificauit tu ne coe dixeris. Ipse contrarium simulationem habebat. **S**cindendum est autem quod occasione istorum verborum non parua contraversia est orta iter hieronymi et augustini. Et secundum quod ex eorum verbis aperte colligitur: in quattuor discordare vindicantur. Et per in tempore eorum quando scilicet seruari debuerunt. Nam hieronymus duo tempora distinguit. unum ante passionem christi: aliud post passionem. Vult ergo hieronymus quod legalia ante passionem christi viua erant: id est habentia virtutem suam. in quantum scilicet per circumcisionem tolleratur peccatum originale et per sacrificia et hostias placabat deus. Sed post passionem non solum dicit ea non fuisse viua vel mortua: sed quod plus est ea fuisse mortifera. et quod quicunque post passionem christi ea fuisse peccauit mortaliter. Au-

gustinus vero distinguit tria tempora. Unum tempus ante passionem christi et concordans cum hieronymo dicit isto tempore legalia viua fuisse. Aliud tempus est post passionem christi immediate ante gratiam diuulgata sicut tempus apostolorum in principio: in quo tempore dicit Augustinus legalia mortua fuisse: sed tamquam non mortifera iudeis conuersis: dummodo ipsa seruantes spem in eis non posse: ita quod etiam ipsi iudei ea seruantes tunc non peccarent. Si vero in eis spem posuissent quicunque conuersi ea seruantes peccassent mortaliter: quia si posuissent in eis spem quasi essent necessaria ad salutem quantum in eis erat euacuasset gratias christi. Aliud tempus dicit esse post veritatem et gratias christi diuulgatas: et in isto tempore dicit ea mortua et mortifera omnibus ea seruatis. Ratio autem dictorum est: quia si iudei statim post conuersationem fuisse prohibiti ab obseruatis legalium: visum fuisse eos pari passu ambulare cum idolatriis: qui statim ab idolatriis cultura prohibebantur et legalia non fuisse bona sicut nec idolatria. Et ideo instinctu spiritus sancti promissus est: ut legalia modico tempore seruaretur ea intentione que dicta est: ut per hoc ostendetur legalia tunc bona fuisse. Unde dicit Augustinus quod per hoc ostendebatur quod mater synagoga cum honore deducenda ad tumulus erat. dum non statim post passionem christi legalia prohibita sunt. Quicunque vero non eo modo ipsa seruaret non honoraret matrem synagogam: sed eam extulerat. **S**ecundum discordat predicti Hieronymus et Augustinus de obfusione legalium quantum ad ipsos apostolos. Hieronymus enim dicit quod apostoli nunquam seruabant legalia sed simulauerunt se fuare ut vitaret scandalum fidelium: qui fuerant ex circumcisione. Et hoc quidem modo dicit simulasse paulum: quando posuoluit votum in templo hierosolymitanum. ut habetur Act. 21. Quando circumcidit thymotheum. ut habetur Actu. 16. Et quando a Jacobo monitus quedam legalia suscepit. ut habetur Act. 15. Et hoc quidem facientes non deludebant alios: quia faciebant hoc non intendentes legalia fuare: sed propter alias causas: sicut quod gescebat in sabbato non propter obseruantiam legis sed propter quietem. Ita abstinebant ab immundis secundum legem non propter obseruantiam legis: sed propter alias causas: ut pote propter abominationem et aliquid hanc. Augustinus vero dicit quod apostoli fuabant ipsa legalia: et hoc intendentes: sed tamen non ponentes in eis spem quasi certam necessaria ad salutem. Et hoc quidem licet eis: quia fuerunt ex iudeis. Ita tamquam hec seruaret ante gratiam diuulgata. unde sicut eo tempore alii iudei conuersi sine piculo seruare poterant absque eo quod in eis spem posuerent ita et ipsi. **T**ertius discordat de peccato petri. Nam Hieronymus dicit in simulatione predicto petrum non peccasse. quia hoc ex charitate fecit: et non ex aliquo timore mundano: ut dictum est. Augustinus vero dicit eum peccasse venialiter: tamen hoc propter indiscretiones: quam habuit nimis inherendo huic partis: scilicet iudeorum ad vitandum eorum scandalum. Et validius argumentum augustini contra Hieronymum est: quia Hieronymus adducit pro se septem doctores quorum quatuor scilicet laudensem. alexandrum. origenem et didimum excludit Augustinus ut pote de heresi famam. Alius vero tribus opponit tres quos pro se et pro sua opinione habet. scilicet Ambrosium. Lyprianum: et ipsorum paulum qui manifeste dicit quod reprehensibilis erat petrus. Si ergo nephos est dice re in scriptura sacra aliquod falsum contineri non eritphas dicere petrum reprehensibile non fuisse. Et propter hoc versus est opinio et sententia Augustini: quia cum dictis apostoli magis concordat. **Q**uarto discordat in reprehensione pauli. Nam Hieronymus dicit quod paulus vere non reprehendit petrum: sed simulatorie sicut et petrus simula-

torie legalia seruabat. vt s. petrus nolens scandalicare iudeos simulabat se legalia seruare: ita paulus vt non scadaret gentes ostendit sibi displicere quod petrus faciebat et simulatio eius reprehēdit: faciētes hoc quasi ex dicto ut vtrisq; fidelib; sibi subditis pūiderent. Augustinus vobis dicit sicut petri vere seruasse legalia: ita dicit paulus eum vere reprehēdisse et non simulatorie. Sed et petrus qd seruando peccauit: qz inde erat scandaluz apud gentiles a quibus se subtrahebat. paulus vero non peccauit reprehēdendo: quia ex eius reprobatione nullum scandalum sequebatur.

## Lectio.

III.

**N**atura iudei et non ex gentib; peccatores. Scientes autem q; non iustificatur homo ex operibus legis nisi per fidem iesu christi: et nos in christo Iesu credimus ut iustificemur ex fide christi et non ex operibus legis. Propter quod ex operib; legis non iustificatur omnis caro.

Supra ostendit veritatem doctrine apostolice predicate per eum ex auctoritate aliorum apostolorum: hic ostendit idem ex eorum cōuersatione et ex exemplo. Et circa hoc duo facit. Primo ostendit propositum per apostolorum cōuersationē. Secundo aduersantium obiectiōne ibi. (Quod si querētes iustificare tē.) Circa primū tria facit. Primo premittit apostolorum cōditionem. Secundo insinuat eorum cōuersationē ibi. (Sciētes autem q; non iustificatur tē.) Tertio infert itētā p̄nē ibi. (Propter quod ex operibus legis tē.) Cōditione autē apostolorum et ē ipsius Pauli hec ē: q; sī nālem originem ex iudeis p̄cesserunt. Et hoc est quod dicit. Nos s. ego et apostoli aliis sumus natura. i. nāli origine iudei non proseliti. et corinthiorum ii. Hebrei sunt et ego tē. Et hec ē magna laus: qvnt dī Joā. 4. Salus ex iudeis est. Et non ex gentibus peccatores. idest non sumus peccatores ut gētes ydolatre et imunde. (Et contra est quod dicit p̄ Joānis. i. Si dixerim quoniam peccatum non habemus tē. g; iudei sunt peccatores. Rēspōdeo. dicendum est q; aliud est peccantē esse aliud peccatorē. Nā prius denominat actus: z; vero p̄mptitudinem siue habitudinem ad peccādum. Unde scriptura iniquos et graib; peccatorum sarcinis oneratos peccatores appellare cōsueuit. Judei ergo ppter legem superbientes: quasi per ea z coerciti a peccatis: gentes q; sine freno legis erant et ad peccandum prone peccatores vocabant. Ephe. 4. Nō circūferam oī vento doctrine tē. Lū g; dicat apostolus: nō ex gentibus peccatores: exponitur. i. nō sumus de numero peccatorum q; sunt inter gentiles tē.)

Lōsequenter cum dicit. (Sciētes autem q; non iustificatur homo tē.) Ponit apostolorum cōuersationē, que qdem non est in legalibus: s; i fide xpi. Et circa h̄ duo facit. Primo exprimit rōnem apostolice cōuersatiōis. Secundo ponit ipaz apostolicam cōuersationē ibi. (Et nos in xpo tē.) Erat g; apostolica cōuersatio in fide et non i legalibus. Luius ratio ē qz licet fuerimus iudei nā et in legalib; nutriti: tñ sciētes, p certo q; non iustificatur homo ex operib; legis. idest p opera legalia nisi per fidem iesu xpi. ideo deserētes illam: cōuerſarū in preceptis fidei. Ro. 3. Arbitramur enī hominem iustificari p fidem sine operib; legis. Act. 4. Nō est aliud nomine tē. Sed h̄. Ro. enī. z. dī. Nō enim auditores legis iusti sunt apud deū. s; factores legis iustificabunt tē. Videat ergo q; ex operib; legis iustificetur hō. Rūdeo dicens est q; iustificari potest dupliciter accipi. s. iusticia exequi et iustum fieri. Primo autē modo homo iustificatur q opera iusticie facit. Nō aut iustus fit aliquis nisi a deo p gratias. Sciēdum est ergo q; opera legis quedam erant moralia:

quedam vero ceremonialia. Moralia autē licet stinerentur in lege: nō tñ poterant p̄prie dici opera legis cū ex nāli instinctu et ex lege nāli homo iudicat ad illa. Et ceremonialia dicuntur p̄prie opera legis. Quantūctq; ergo homo quo ad executionē iusticie ex moralibus iustificetur: et etiā ex ceremonialibus: in qz seruare ea est opus obedientie et ad mala ptineat. et sic accipit h̄ dictus apostoli ad Ro. 2. Quantū vero ad iustum fieri ex operib; legis nō iustifica ri homo p̄ hec v̄r: qz sacramēta veteris legis nō p̄ferebant gratiā. infra. 4. Lōuersi estis ad egena elemēta. idest gratiā nō cōseruentia. neq; gratiā in se cōtinēta. Sacramēta vero noue legis licet sint elementa materialia: non tamen sunt elementa egena. qz in se gratiam cōtinēt. Unde et iustificare possunt. Si q; autē in veteri lege iusti erant nō erant iusti ex operibus legis. sed solū ex fide christi. quē deus p̄puit ppiciatore p̄ fidē. vt dī. Ro. 3. Unde et ipsa sacramēta veteris legis nō fuerūt nisi quedā protestatiōes fidei xpi sicut et nostra sacramenta: sed differēter. qz illa sacramēta gratiam christi configurabant quasi futurā. nostra autem sacramenta p̄stānt quasi cōtinēta gratiam presentem. Et ideo signāter dicit. q; ex operibus legis nō iustificatur homo nisi per fidem iesu christi. qz et si oī aliqui seruantes opera legis iustificantur. nō tamen hoc erat nisi per fidem iesu christi. Ex hac autem sciētia apostolorum quā habebant q; iustificatio nō est per operationem legis: s; p̄ fidem christi: concludit cōuersationē apostolorum eligentiūz fidem christi: et dimittentium opera legis. Unde sequitur. Et nos in christo iesu credimus. qz vt dicitur Act. 4. Non est aliud nomen datū tē. Unde sequitur. Ut iustificemur ex fide christi Ro. 5. Justificati ergo ex fide tē. Et ne alijs credat q; simili cum lege christi opera legis iustificēt subiungit. Et nō ex operibus legis. Roma. 3. Arbitramur enī iustificari hominem per fidem tē. Et ex hoc concludit p̄nicipale intentum dicens q; si apostoli qui sunt naturaliter iudei non querunt iustificari per opera legis: sed p̄ fidē. qz nō iustificatur omnis caro ex operib; legis. nec homo p̄test iustificari per opera legis. Sumitur enim hic caro p̄ bonie. s. pars p̄ toto. sicut Esa. 40. Uidebit omnis caro saltare dei nostri. Dicens autem. Propter quod tē. Lōcludit quasi a maiori. Magis enim videtur naturale q; iudei p̄ opera legis q; per fidem iustificarēt. sed hoc nō ē. Quare tē.

## Lectio.

V.

**N**od si querentes iustificari in christo inueni sumus et ipsi peccatores: nunquid christus peccati minister ē? Absit. Si enim que destruxi itēz redifico: preuaricatorem me constituo.

Postq; apostolus ostendit per conuersationem apostolorum legalia nō esse obseruanda qd ipse dicebat. hic mouet questionem in contrariū. Et circa hoc tria facit. Primo mouet questionē. Secundo solvit cā ibi. (Absit tē.) Tertio solutionem eius manifestat ibi. (Ego enim per legem tē.) Primum duplicitate potest exponi sīm glosaz. Primo sic. Posset enim aliquis dicere q; apostoli deserentes legem: viuendo ad fidei christi peccassent. Sed ex h̄ apostolus introducit quasi quoddam inconveniens. s. christū esse auctorem peccati: q; homines ad suam fidem vocat. Et hoc est quod dicit. Qd idest sed: si nos apostoli querentes iustificari in ipso. idest per ipsum. s. christum: inueni sum idest manifeste comprobamur et ipsi apostoli peccatores propter legis dimissionem: nunquid christus est minister peccati: idest introducens nos ad peccandum qui nos a statu legis ad suam fidem vocauit. infra. 4. Factum sub lege et eos qui sub lege erant redimeret. s. ab onere legis. Re-

## Ad galathas

spondet apostolus. Absit. quia magis est minister iusticie. Roma.5. Per viuis obedientiam iusti cōstituuntur muliti. p<sup>c</sup> Pe. 2. Qui peccatum nō fecit tē. Et q̄ christus nō sit minister peccati abstrahēs a lege veteri patet. quia si ego ipse que destruxi. s. superbiām glorianteū de lege: iterū re edifico: volens redire ad gloriandū de lege: preuaricato rem me ipsum constituo: resumens que destruxi. z<sup>c</sup> Pe. 2. Lanis reuersus ad yomitum tē. Josue. 2. Maledictus homo qui reedificauerit iericho. Dicit autē que destruxi nō ipsam legem vt manichei volunt. qz lex sancta est. Ro. 7. Sed superbiām de lege: qua dicitur Ro. io. Querētes suā iusticiā statuere tē. Siquis autem obuiat q̄ cum ipse olim destruxerit fidem christi preuaricatorem se faciebat eam edificans. patet responsio. quia fidem christi conatus fuit quidem destruere. sed non preualuit propter veritatem. Act. 9. Quid me persequeris. durum est tibi tē. Sed superbia legis vana erat: et ideo destruī poterat. et reedificanda nō erat. Secundo modo potest exponi vt qd̄ dicit. Inuenti sumus et ipsi peccatores vt referatur nō ad dimissionem legis sicut nunc expositum est. sed magis ad ipsaz legis obseruantiam. Manifestum enim est q̄ quicunq; q̄ rit: profitetur se nō esse iustum: sed peccatorē. Est ergo sensus. Si nos querentes iustificari in christo: ex hoc ipso q̄ querimus iustificari inuenti sumus: id est ratione comprebamur et ipsi peccatores fuisse: propter hoc q̄ legem obseruabam⁹: nūqd̄ iesus christus minister peccati ē. vt. s. māda uerit hoīes post suā passionē legalia obseruare qd̄ sine peccato fieri nō potest. Et attēdēdūz ē q̄ hec expositio procedit fini opinionē Hieronymi q̄ ponebat statū post passionē christi legalia fuisse mortifera. Tertio mō pot exponi vt qd̄ dicit. Inuenti sum⁹ et ipsi peccatores: pertineat qd̄ ad statū quo lex obseruabat. nō tñ q̄ ipsi offenderet ppter legis obseruantiam: sed. ppter legis defectū: que peccatu⁹ auferre nō poterat: vt si sensus. Si querentes iustificari in ipso inuenti sumus et ipsi peccatores: id est peccatum habētes: lege peccatum non auferente. fin illud Ro. 3. Lausati sumus iudeos et grecos omnes sub peccato esse. Nūquid iesus christus peccati minister est vt reducat nos ad obseruantiaz legis in qua sub peccato eramus. Et hec expositio procedit fini expositionem Augustini. Et respondet scđm vtrāq; expositionem. Absit. quia ego destruxi legem carnaliter intellectam: spiritualiter iudicando et docēdo. Unde si iterum vellem edificare carnalis legis obseruantias esse in puaricato legis spiritualis. potest et quarto modo sic exponi. Dixeram hominem non iustificari ex operib⁹ legis. Posset aliquis dicere q̄ nec etiam per fidem christi quia multi post fidez christi acceptam peccant. Et hoc est quod dicit. Si querentes iustificari in christo: id est per fidem christi: inuenti sumus post fidem christi susceptaz et ipsi nos fideles peccatores: id est in peccatis viuētes. nūquid iesus christus minister peccati est et damnationis. sicut minister veteris legis est minister peccati et damnationis. Non q̄ lex induceret ad peccatum sed occasionaliter q̄ prohibebat peccatum et nō conferebat gratiaz adiuuātem ad resistendum peccato. Unde dicitur Roman. 7. Occasione accepta peccatum per mandatūz tē. Sed christus dat gratiam adiuuantez. Joan. i. H̄ratia et veritas per iesum christum facta est. Unde nullo mō est minister peccati nec directe nec occasionaliter.

### Lectio.

VI.

**H**o enim per legem legi mortu⁹ suz: vt deo viuam: christo confixus sum cruci. Alio autem iam non ego: viuit vero in me christus. q̄ autem hūc

viuo in carne: in fide viuo filij dei. q̄ dilexit me et tradidit semetipsuz pro me. Non abiūcio grātiam dei. Si enim per legē iusticia. ergo gratis christus mortuus est.

C hic apostolus solutionem superius assignatam manifestat. et primo ponit solutionis manifestationem. Secundo concludit principale intentum ibi. (Non abiūcio grātiam dei tē.) Sed attendendum est q̄ apostolus inquirendo procedens nullum dubium indiscussu⁹ relinquīt. Et ideo verba eius licet videātur intricata tamē si diligenter aduertantur: nūbil sine causa dicit. et hoc apparet in verbis p̄positis. Ubi tria facit. primo manifestat solutionem. Secundo explicat solutionis manifestationē ibi. (Christus crucifixus ē tē.) Tertio remouet dubitationē ibi. (Et autem viuo tē.) Quia ergo apostolus dixerat. Si enim que destruxi tē. qd̄ intelligitur de veteri lege. posset enīz ab ali quo reputari legis destructor: et per cōsequens iniquis s̄z illud. ps. Dissipauerūt iniqui legē tuam. Iō apostolus vult ostendere quomodo legem destruat: et tamen non est ini quis dicens. Ego enim per legem tē. Ubi sciendum est q̄ aliquis dissipat legem per ipsam legem: et talis est preuaricator legis non iniquis. Dissipatur autem lex p̄ legēz quādo in lege datur aliquid preceptūz locale seu tempozale: vt scilicet lex illa tali tempore seu tali loco seruetur. et hoc ipsum exprimatur in lege. Si quis in illo tempore seu in illo loco lege vtitur: destruit legem per ipsam legem. et hoc modo apostolus destruit legez. Unū destruxi inquit quodam modo legez: tamen per legem: quia ego mortuus sum legi per legem: id est per auctoritatē legis ipsaz dimisi quāsi legi mortuus. Auctoritas enim legis per quāz mortuus est legi i multis sacre scripture locis habetur. Jere. 2. i. tamen sub alijs verbis. Confirmabo testamentum nouum super domum israel tē. Deut. 14. Prophetaz suscitabit dominus de fratribus vestris tē. Et multe alie. Non est ergo transgressor apostolus legez destruendo. Uel aliter. Ego per legem scilicet spiritualem mortuus sum legi carnali. Tunc enim moritur legi quando abiūcit legem solutus a lege. Juxta illud Romanorū. 7. Mortuo viro soluta est mulier a lege viri. Inquantum vero apostolus subiectus erat legi spirituali dicit se mortuum legi. id est solutum a legis obseruatione. Romanorum. 8. Lex spiritus vite tē. Alius modus dimittendi legem sine preuaricatione esse potest. quia videlicet lex aliqua est scripta in carta. et tunc dicitur lex mortua. et est in mente legislatoris: et tunc dicitur lex viua. Constat autem q̄ si aliquis fini verbum legislatoris operaretur contra legem: et solueret legem et solueretur a lege mortua. et seruaret legem viuaz scđm imperium legislatoris. Dicit ergo scđm hoc. Mortuus sum legi scripte et mortue id est solutus sum ab ea vt deo viuam. i. motus meos scđm dicta ipsius dirigam. et ad honorem ei⁹ ordiner. Lex enī statuta in scriptis aliquid tradit propter extraneos et eos qui ab eo verbotenus audire nō possunt: sed his qui coram eo sunt non dicit eam scriptis: sed verbo tantum. A principio enim homines infirmi erant: ad deum accedere non valentes. Et ideo necesse fuit eis precepta legis in scriptis dare: vt per legēz quasi per pedagogum manuducerentur ad hoc q̄ ad eo precepta eius audiērent: secundum q̄ dicitur ifra. 3. Lex pedagogus noster fuit in christo tē. Sed postq; habemus accessum ad p̄em per christum: vt dicitur Romanorum. 5. Non instruimur per legem de mandatis dei: sed ab ipso deo. Et ideo dicit. Per legem manuducētē mortuus sum legi scripte vt viuam deo: scilicet ipsi factori legis. id est vt ab ipso instruār et dirigar.

**C**onsequenter cum dicit. (Christo confixus sum tecum.) Explicat que dixit. Dixerat autem quod est mortuus legi et quod vivit deo. Et ista duo manifestat. Et primo quod sit mortuus legi per hoc quod dicit. Christo confixus sum cruci. Secundo quod vivit deo cum dicit. Vixi ego: nam non ego tecum. Et primum quidem potest exponi dupliciter. Uno modo sicut in gloria sic. Quilibet homo secundum carnalem originem nascitur filius ire. Ephe. 2. Eramus enim natura filii ire. tecum. Nascerit etiam in vetustate peccati. Baruch. 3. Inueterasti in terra aliena tecum. Que quidem vetustas peccati tollitur per crucem christi. et confortur nouitas vite spiritualis. Dicit ergo apostolus. Christo confixus sum cruci: id est concupiscentia seu fomes peccati et omne huiusmodi mortuus est in me per crucem christi. Romanorum. 6. Uetus homo noster simul crucifixus est tecum. Item ex quo cum christo confixus sum cruci et mortuus sum peccato et christus resurrexit: cum resurgentem etiam resurrexi. Romanorum. 4. Traditus est tecum. Sic ergo christus in nobis renouat vitam nouam destruita vetustate peccati. Et ideo dicit. Vixi autem: id est quia christo confixus sum cruci: vigorem bene operadi habeo iam non ego sum carnem: quia iam non habeo vetustatem quam prius habui. Sed vivit in me christus: id est nouitas que per christum nobis data est. Uel aliter. Homo quantum ad illud dicitur vivere in quo principaliter firmat suum affectum: et in quo maxime delectatur. Unde et homines qui in studio seu in venationibus maxime delectantur dicunt hoc eorum vitam esse: quilibet autem homo habet quandam priuatum affectum: quo querit quod suum est. dum ergo aliquis vivit querens tantum quod suum est. soli sibi vivit. cum vero querit bona aliorum dicitur et illis vivere. Quia ergo apostolus proprium affectum deposituerat per crucem christi: dicebat se mortuum proprio affectu dicens. Christo confixus sum cruci: id est per crucem christi remotus est a me proprius affectus sui punitus. Unde dicebat infra ultimo. Mibi absit gloriari nisi in cruce domini nostri tecum. 2 Corinthus. 5. Si unus pro omnibus mortuus est ergo omnes mortui sunt. Et pro omnibus mortuus est christus. ut et qui vivunt iam non sibi vivant sed ei tecum. Vixi autem: id est iam non vixi ego quasi in affectu habens proprium bonum. sed vivit in me christus: id est tantum christum habeo in affectu. et ipse christus est vita mea. Philippians. 1. Mibi vivere christus est et mori lucrum.

**C**onsequenter autem cum dicit. (Quod autem nunc vixi tecum) Respondebat dubitationi que poterat esse duplex ex primo verbo. Una est quomodo ipse vivit et non est ille: scilicet qui vivit. Secunda quomodo confixus est cruci. Et ideo hec duo aperit. Et primo primum. quo modo scilicet vivit et non ipse vivit dicens. Quod autem nunc vixi carne tecum. Ubi notandum est quod illa proprie dicuntur vivere que mouentur a principio intrinseco. Anima autem pauli constituta erat inter deum et corpus. et corpus quidem vivificabatur et mouebatur ab anima pauli. sed anima eius a christo. Quod ergo ad vitam carnis vivet ipse paulus. Et hoc est quod dicit. Quod autem nunc vixi in carne: id est vixi carnis: sed quantum ad relationem ad deum christus vivet in paulo. Et ideo dicit. In fide vixi filii dei per quam habitat in me et mouet me. Abachuc. 2. Justus autem meus ex fide vivit. Et nota quod dicit. In carne: non ex carne. quia hoc malum est. Secundo ostendit quod confixus est cruci dicens. Quia amor christi quem ostendit mibi in cruce moriens pro me facit ut semper ei configar. Et hoc est quod dicit. Qui dilexit me. i. Iohannes. 4. Ipse prior dilexit nos. Et intantum dilexit me quod tradidit semetipsum pro me et non aliud sacrificium. Apocalypsis. 1. Dilexit nos et lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo. Ephe. 5. Sicut christus dilexit ecclesiam et semetipsum tradidit pro ea tecum. Sed attendendum est quod ipse filius tradidit se: et pater tradidit filium Romani. 8. Qui proprio filio non pepercit: sed pro nobis omnibus tradidit illum. Et iudas tradidit eum ut dicitur Matthaeus. 26. Et totum una res est: sed non una intentio: quia pater ex charitate filius ex obedientia simul et cum charitate. iudas vero ex proditione.

**C**onsequenter cum dicit. (Non abiicio gratias dei tecum.) Insert conclusionem principalem. Et primo inducit conclusionem. Secundo manifestat modum. Dicit ergo. Ex quo tantum gratias recepi a deo quod tradidit se: et ego vixi in fide filii dei: non abiicio gratiam filii dei: id est non repro dio nec ingratus me exhibeo. i. Corinthi. 15. Gratia dei in me vacua non fuit tecum. Unde et alia littera habet. Non sum ingratius gratiae dei. Hebreus. 12. Contemplantes ne quis desit gratie dei: scilicet per ingratitudinem se indignum fatendo. Modus autem abiiciendi et ingratitudinis est si dicere: rem quod lex esset necessaria ad iustificandum. Et ideo dicit. Si enim per legem iusticia: ergo christus gratis est mortuus: id est si sufficiens sit lex: id est opera legis sufficiunt ad iustificandum hominem christus sine causa mortuus est et frustra. quia ad hoc mortuus est ut nos iustificaret. i. Pe. 3. Christus semel pro peccatis nostris mortuus est tecum. Quod si hoc per legem fieri posset superflua fuisset christi mors. Sed non gratis mortuus nec in vacuum laborauit: ut dicitur Esa. 49. Quia per ipsum solus gratia iustificans et veritas facta est ut dicitur Iohannes. 1. Si qui autem ante passionem christi iusti fuerunt hoc etiam fuit per fidem christi venturi in quem credebant: et in cuius fide saluabantur.

## CAP.

## III.

**I**n sensati galathe quis vos fascinavit non obedire veritati? Ante quorum oculos iesus christus prescrivit et in vobis crucifixus.

**S**upra confutavit apostolus vanitates et mutabilitatem galatharum per auctoritatem euangelice doctrine ostendens suam doctrinam auctentiam suisse ab aliis apostolis: hic vero per rationes et auctoritates ostendit hoc idem: scilicet quod legalia non sunt seruanda. Et hoc dupliciter. Primo ex insufficientia legis. Secundo ex dignitate eorum qui ad christum conuersi sunt. et hoc quarto capitulo ibi. (Dico autem quanto tempore tecum.) Circa primum duo facit. Primo premitit obiurgationes. Secundo prosequitur suam probationem ibi. (Hoc solus a vobis volo tecum.) Circa primum duo facit. Primo obiurgat eos attendens eorum fatuitatem. Secundo rationes obiurgationis assignat ibi. (Ante quorum oculos tecum.) Primo ergo eos de fatuitate obiurgat vocans eos insensatos. Unde dicit. O insensati tecum. Insensatus autem proprie dicitur qui sensu caret. Sensus autem spiritualis est cognitio veritatis. qui ergo veritate caret proprie insensatus dicitur. Matthaeus. 15. Et vos sine intellectu estis. Sapientia. 5. Nos insensati vitam illorum tecum. Sed contra. Matthaeus. 5. dicitur. Qui dixerit fratri suo fatue tecum. Sed fatuus id est est quod insensatus. Ergo apostolus reus est gehenne ignis. Sed dividendum est. ut Augustinus dicit quod intelligendum est si dixerit sine causa et animo vituperandi: sed apostolus ex causa dixit et tamino corrigendi. Unde dicitur in glosa. Hoc dolendo dicit. Secundo cum dicit. (Quis vos fascinavit tecum?) Ostendit modum quo insensati erant effecti. Ubi notandum est quod insensatus fit aliquis multis modis. Uel quod non proponitur sibi aliqua veritas quam cognoscere possit. Uel quia et si proponatur sibi tamen numerus eam acceptat. Uel quia veritatem propositam vel acceptam deserit a via ve-